INDICAÇÃO Nº 138, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

                                               “Indica ao Poder Executivo Municipal,
 a adoção de medidas para a

instalação de iluminação adequada no
Estádio Municipal Weberson

Oliveira do Carmo.”

Exmº Sr.

Vereador ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS

Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu,

Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que me foram conferidas, em

conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa,
apresento, para apreciação e deliberação, a seguinte indicação, no

sentido de sugerir, a adoção de medidas para a instalação de
iluminação adequada no Estádio Municipal Weberson Oliveira do

Carmo.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, ao 01 dia do
mês de setembro do ano de 2025.

VEREADOR Alexandre Eterno Freitas Santos (PL)

JUSTIFICATIVA

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio

deste instrumento indicar ao Poder Executivo Municipal a adoção de
medidas para a instalação de iluminação adequada no Estádio

Municipal Weberson Oliveira do Carmo

O Estádio Municipal Weberson Oliveira do Carmo é um importante
espaço esportivo e de lazer para os moradores de Caçu. Contudo, a

ausência de iluminação adequada compromete a realização de

atividades no período noturno, restringindo a utilização do local pela
população.

A melhoria na iluminação trará inúmeros benefícios, tais como:

• Segurança para atletas, torcedores e comunidade em geral;

• Incentivo à prática esportiva, especialmente para jovens e

crianças que frequentam o espaço;

• Valorização do patrimônio público municipal, permitindo a

realização de eventos esportivos e culturais também no período
noturno.

Portanto, a medida ora sugerida visa atender a uma antiga
reivindicação da comunidade, promovendo esporte, lazer e inclusão

social, além de reforçar o compromisso do Município com a qualidade
de vida da população.

Sendo assim, solicito ao Executivo Municipal que analise a viabilidade

da sugestão e tome as providências necessárias.

VEREADOR Alexandre Eterno Freitas Santos (PL)

		2025-09-01T16:24:01-0300
	ALEXANDRE ETERNO FREITAS SANTOS:04375944161

		2025-09-01T16:24:17-0300
	ALEXANDRE ETERNO FREITAS SANTOS:04375944161